
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E 
INFRAESTRUCTURA 

DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

RESPUESTAS DE LA CONVOCANTE A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN 

ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-E54-2021 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA QUE REQUIERE EL INSTITUTO 

POLITÉCNICO NACIONAL AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO -

En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas, del día 26 de marzo de 2021, en la Dirección de Recursos 

Mat eriales e Infraestructura ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, Esq. Av. Miguel Bernard, Col. 

La Escalera, Demarcación Territorial Gustavo A. Madero, C.P. 07320, se reunieron los servidores públicos 

cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Aviso, a través del cual se envían vía Compranet, 
las contestaciones a las solicitudes de aclaración recibidas en tiempo y forma. 

Los representantes del área requirente el lng. Ricardo Ornar Álvarez Gámez, Director de Servicios 
Generales y la M. en C. Cinthya Yazmín Contreras Frías, Jefa del Departamento de Mantenimiento a 
Equipos y Servicios Especiales, los cuales solventarán las preguntas de carácter técnico y económico y 

la M.A.P. Lydia Loza Lugo, Directora Interina de Recursos Materiales e Infraestructura y el M.A.P. 
Ignacio Rodrigo Bravo Hernández, de la División de Adquisión de Bienes y Servicios, solventaron las 

preguntas de carácter administrativo, legal y económico; servidores públicos cuyos nombres y firmas 

aparecen al final de la presente Acta. 

Conforme a lo establecido en la fracción V del artículo 43 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 

Serv icios del Sector Público, la convocante no programó Junta de Aclaraciones para la presente 
contratación; sin embargo, de conformidad con lo dispuesto por el penúltimo párrafo del artículo 77 del 
"Reglamento" y el punto l.l de la convocatoria , se programó dar contestación a las solicitudes de 

aclaración recibidas el a más tardar a las 10:00 horas del día 25 de marzo de 2021 y se les dará respuesta 

a m ás tardar a las 10:00 horas del día 26 de marzo de 2021, mismas que se enuncian a continuación: 

ACLARACIÓN PRIMERA POR EL ÁREA TÉCNICA SOBRE EL ANEXO TÉCNICO: 

Del A nexo Técnico especifico: 

6. Deductivas y Penalizaciones apartado Falta de Seguridad Social a trabajadores 

DICE: 

l. ., Deductiva del 5% del valor total de la factura o CFDI, por concepto de la prestación del Servicio 

d e jardinería , cuando la empresa no entregue de forma mensual alguno de los siguientes 

d ocumentos: 

DEBE DECIR: 

l.- Deductiva deiS% del valor total de la factura o CFDI, por concepto de la prestación del Servicio 

de jardinería, cuando la empresa 

documentos: 
no .entregue de forma ¡ estral 
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ACLARACIÓN SECUNDA POR EL ÁREA TÉCNICA SOBRE EL ANEXO TÉCNICO: .. 

De los Catálogos de Materiales, archivos: "PARTl-20-FOR-MATJAR-ABR-DIC-2021", "PART2-20-FOR­
MATJAR-ABR-DIC-202l " y "PART3-20-FOR-MATJAR-ABR-DIC-202l ", anexos a la presente convocatori a. 

Se ELIMINA el concepto: 
9. Fertilizante, bulto de 20 kg 

A CONTINUACIÓN SE DA RESPUESTA POR PARTE DE LA CONVOCANTE A LAS SOLICITUDES DE .~ 
ACLARACIÓN ENVIADAS POR PARTE DEL LICITANTE: .. 

l. Solicitudes de Aclaración enviadas por el Licitante: Servicios Caindi S A de e V · · 

No. Pregunta Respuesta 

2 

3 

4 

Técnica 
EN PARTIDA 7 ESTÁN ERRONEAS LAS CANTIDADES DEL Favor de sujetarse a las cantidades 
CATÁLOGO DE MATERIALES C. 4, 8, ll , 12 Y 14. SE SOLICITA del Catálogo de Material es de l 
A LA CONVOCANl E CORRECCIÓN A CANTIDADES MÁS archivo "PART4-20-FOR-MATJAR­

REALES. ABR-DIC-2021" anexo a la presente 

convocatoria. 

Técnica 
EN PARTIDA 19 ESTÁN ERRONEAS LAS CANTIDADES DEL Favor de sujetarse a las cantidades 
CATÁLOGO DE MATERIALES C. 4 Y 14. SE SOLICITA A LA del Catálogo de Materiales del 
CONVOCANTE CORRECCIÓN A CANTIDADES MÁS archivo "PART4-20-FOR-MATJAR-

REALES. ABR-DIC-2021 " anexo a la presente 

convocatoria. 

Técnica 
C.3 Aspersores de Abanico: 5 p 

mes 
EN PARTIDA 3-2 ESTÁN DEMASIADO ELEVADAS LAS C.4 Atado de vara: 8 atados, e a 

~ 
1 

CANTIDADES DEL CATÁLOGO DE MATERIALES C. 3, 4, 8, atado de 40 cm de diamétro. 1 

11, l3 Y 14. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE REVISIÓN Y C.8 Brocha 6": 3 por mes. ~ 
CORRECCIÓN. C.ll Germicida : lO lts por m~ . ,\ 

C.13 Sem illa de pasto, bulto de lO l<g: 

l por mes. 
C.14 Thinner: 4 lts por mes. 1 

EN PARTIDA 3-3 ESTÁN DEMASIADO ELEVADAS LAS 1 
2 de 10 JV 
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No. Pregunta Respuesta 

S 

6 

7 

CANTIDADES DEL CATÁLOGO DE MATERIALES C. 3, 4, 8, Técnica 
ll, 13 Y 14. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE REVISIÓN Y C.3 Aspersores de Abanico: 2 por 
CORRECCIÓN. mes 

C.4 Atado de vara : 4 atados, cada 
atado de 40 cm de diamétro. 
C.8 Brocha 6": 3 por mes. 

C.ll Germicida: lO lts por mes. 
C.l3 Semilla de pasto, bulto de lO Kg: 
l por mes. 
C.l4 Thinner: 41ts or mes. 

Técnica 
C.3 Aspersores de Abanico: 2 por 

EN PARTIDA 3-6 ESTÁN DEMASIADO ELEVADAS LAS mes 
CANTIDADES DEL CATÁLOGO DE MATERIALES C. 3, 4,8, ll C.4 Atado de vara : 6 atados, cada 
Y 14. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE REVISIÓN Y atado de 40 cm de diamétro. 

CORRECCIÓN. C.8 Brocha 6": 3 por mes. 
C.ll Germicida: lO lts por mes. 
C.l4 Th inner: 4 lts r mes. 

Técnica 
EN PARTIDA 3-ll ESTÁN DEMASIADO ELEVADAS LAS 

C.4 Atado de vara : 4 atados, cada 
CANTIDADES DEL CATÁLOGO DE MATERIALES C. 4, ll Yl4. 

atado de 40 cm de diamétro. 
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE REVISIÓN Y 

CORRECCIÓN. 
C.ll Germicida: lO lts por mes. 

C.l4 Thinner: 4 lts mes. 

Técnica f\ 
EN PARTIDA 3-18 ESTÁN DEMASIADO ELEVADAS LAS C.3 Aspersores de Abanico: S por J 

- m es 
CANTIDADES DEL CATALOGO DE MATERIALES C. 3, 4 , ll Y C 

4 
A d d 

8 
d d 

, . ta o e vara: ata os, ca a 
14. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE REVISION Y d d 

40 
d d . -

ata o e cm e 1ametro. 
CORRECCIÓN 

C.ll Germicida: S lts por mes. 
C.l4 Thinner: 4 lts or mes. 

LA No. 
"CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DEJARDINE 

Técnica 
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No. Pregunta Respuesta 
QUE REQUIERE EL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" Sí prevalecen, a excepción del Anexo 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO, ¿PREVALECEN LAS 111. Precio de Referencia y Anexo V I 

CONDICIONES Y PRECIOS DEL CONTRATO MARCO Y SUS 

CONVENIOS MODIFICATORIOS? 

EL CONTRATO MARCO Y SU PRIMER CONVENIO 

MODIFICATORIO TIE.NEN PRECIOS MÁXIMOS DE Técnica 
REFERENCIA Y LA UNIDAD DE MEDIDA ES EN M2 Y PIEZA, Debido a las particularidades y la 

EN EL CASO DE ESTA INVITACION, LA UNIDAD DE MEDIDA gran extensión de áreas verdes con 

2 EN EL ANEXO J, LA PROPUESTA ECONOMICA ES: EL que cuenta el inst ituto se solicita 

PRECIO UNITARIO POR ELEMENTO IMPORTE MENSUAL Y que en su propuesta económica, la 

EL IMPORTE POR 9 MESES ¿CUAL ES LA CORRECTA Y Unidad de medida sea por operario 

3 

4 

5 

COMO SE TOMAN EN CUENTA LO PRECIOS DEL CONTRATO en vez de m2. 

MARCO? 

Técnica 
Se refleja en la Cédula de la 

Propuesta Económica, en Anexo J. 
¿DONDE O COMO SE REFLEJA EL COSTO POR EL PROPUESTA ECONÓMICA apartado 
CONCEPTO DE MAQUINARIA EQUIPO Y HERRAMIENTA, EL FORMATO DE SOLICITUD y 
COSTO DE LOS MATERIALES E INSUMOS? SI LA UNIDAD DE PRESENTACIÓN 
MEDIDA ES POR ELEMENTO (MANO DE OBRA) 

DE OFERTA 

SI LA FECHA PROBABLE DE INICIO ES EL 14 DE ABRIL, 

¿COMO COTIZAMOS EN EL ANEXO J PROPUESTA 

ECONOMICA, EL IMPORTE A 9 MESES? ¿O EN ESA 

COLUMNA SE SUMA LA PARTE DEL 14AL30 DE ABRIL MAS 

EL IMPORTE DE 8 MESES? 

PROPUESTA ECONOMICA: 

A) CEDULA DE SALARIO 

4 de 10 

ECONÓMICA inciso B. PROPUESTA • 

ECONÓMICA INTEGRADA de la ~ 
presente Convocatoria 

Técnica/Administrativa 
Los días correspondientes al mes d e 

abril se calcularán dividiendo e l 

costo mensual entre 30.4 para V 
calcular el precio diario y éste se 

deberá multiplicar por los 17 días 

cotizar, adicionalmente se suma 

precio por los 8 meses restante y 
éste resultado dara el monto to 1 de 

su propuesta. ~ 
- . /Ad . . _./ '~ Tecn1ca mm1strat1va ~ 

Respuesta A}: Se requieren ambos 

cálculos, mediante el procedimiento 

1 1 
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No. Pregunta Respuesta 

6 

7 

¿EN ESTA CEDULA ES EL% DEL FACTOR DEL SALARIO establecido . en la cédula para 

REAL EL QUE SOLICITAN O ES EL IMPORTE DEL COSTO obtener el salario integrado 

DIARIO POR ELEMENTO? Respuesta B): Se requiere el precio 

unitario por día, el mensual y el total 
B) LA PROPUESTA ECONOMICA INTEGRADA ¿ES POR EL por el periodo de prestación d elos 

IMPORTE DEl DIA, IMPORTE MENSUAL O POR EL IMPORTE servicios. 

TOTAL DEL PERIODO DE EJECUCION V MULTIPLICADA 
POR EL NUMERO DE ELEMENTOS? 

CONCEPTO 

MANO DE OBRA 

MATERIAL E INSUMOS 

MAQUINARIA, EQUIPO V HERRAMIENTAS 

INDIRECTOS 

UTILIDAD 

SUBTOTAL 

DESCUENTO 

TOTAL POR NÚMERO DE PERSONAS 

COSTO 

PUNTO 3.2 RIEGO, ¿EL COSTO DEL MANTENIMIENTO V 
Técnica 

REPARACIONES DE LOS SISTEMAS DE RIEGO, SON POR Deberán 
CUENTA DEL PROVEEDOR O EL INSTITUTO REALIZA ESTE reparar fugas en 

mangueras y sistemas de riego 
CONCEPTO? EN LAS BASES UNICAMENTE SE MENCIONAN 

REPARACION DE FUGAS 
manuales. 

PUNTO 3.8 PLANTACIÓN, ¿ES POR CUENTA DEL 

PROVEEDOR O EL INSTITUTO PROPORCIONA LOS " 
INDIVIDUOS A PLANTAR? SI ES POR CUENTA DEL Técnica j 
PROVEEDOR ¿CON BASE EN QUE SE CALCULA LA El Instituto proporcionara la planta r 
CANTIDAD DE PLANTA V/O ARBOLES A REPONER, NO y/o árbol a sustituir. / 
HUBO VISITA A LAS INSTALACIONES DEL IPN? ¿PUEDEN / t~ 

~--~D~A~R~N~O~S~U~N~E~S~T~IM~A~D~0~?------------------------~----------------------7~~ f /,( 
PUNTO 3.10 MAQUINARIA V EQUIPO MÍNIMO QUE SE Técnica ~~ Lf' 

8 

UTILIZARÁ EN EL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA. La cantidad de maquinaria, e ipo y ~~~ 

herramienta en cada una de 1~ 

EN TODAS LAS PARTIDAS SE SOLICITAN X NUMERO DE partidas las deberán proponer )l)s V 
ELEMENTOS V LA RELACION DE MATERIAL MENSUAL QUE 

DEBERA PROPORCIONAR EL PROVEEDOR, SIN EMBAR}.:J O 
fl 

5 de 10 

posibles proveedores, en términos 

de lo dispuesto en la fracción Vll.4 
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No. Pregunta Respuesta 

9 

¿CON BASE EN QUE SE VA A CALCULAR LA CANTIDAD DE del apartado Vil . Requerimientos, así 

MAQUINARIA, EQUIPO Y HErJRAMIENTA QUE SE VA A como lo establecido en el numeral 

UTILIZAR EN CADA PARTIDA SI NO SE DA EL DATO DE LA 3.10 del Anexo Técnico Específico de 

SUPERFICIE DE CADA INMUEBLE O DE CADA PARTIDA? 

SUBPARTIDA 1.22 SERVICIO DE PODA Y DERRIBO DE 

ÁRBOLES DE LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES, 

SE DESCONOCE LA CANTIDAD DE ARBOLES A PODAR Y LA 

CANTIDAD DE DERRIBOS, COMO CALCULAR EL COSTO DE 
LA MAQUINARIA Y EQUIPO SUFICIENTE QUE SE VA A 

REQUERIR POR PARTIDA, SE MENCIONA LA MAQUINARIA 
EQUIPO Y HERRAMIENTA, LA PREGUNTA ES ¿CUANTO 

EQUIPO Y MAQUINARIA SE REQUIERE? 

MOTOSIERRA DE GASOLINA DE USO RUDO, DE 

EXTENSIÓN PARA PODAS EN ALTURA (TELESCÓPICA), 

ESPADA DE 12" Y PASO DE CADENA DE%'' (TIPO STHIL 

HT-103). 

MOTOSIERRA DE GASOLINA DE USO RUDO, ESPADA DE 

16" Y PASO DE CADENA DE 3/8" (TIPO STHIL MS-180). 

MOTOSIERRA DE GASOLINA DE USO RUDO, ESPADA DE 

18" Y PASO DE CADENA DE 3/8" (TIPO STHIL MS-210). 

MOTOSIERRA DE GASOLINA DE USO RUDO, ESPADA DE 

2S" Y PASO DE CADENA DE 3/8" (TIPO STHIL MS-310). 

CUERDA PARA RAPEL DE SO M DE LARGO Y 12 MM DE 

GROSOR 

CUERDA DE CARGA DE SO M 

ARNÉS PARA ESPELEOLOGÍA CON AGARRE AMPLIO EN 

LA PARTE LUMBAR. 

MOSQUETONES PARA RAPEL 

6de10 1~ 

esta Convocatoria. 

Técnica 
La cantidad de maquinaria, equipo y 
herramienta en cada una de las 

partidas las deberán proponer los 

posibles proveedores, en términos 
de lo dispuesto en la fracción Vi1.4 

del apartado Vil . Requerimientos, así ~ 
como lo establecido en el numeral ' ) 

3.10 del Anexo Técnico Específico de 

esta Convocatoria. 

l 
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10 

11 

MALLÓ N 

MOSQUETÓN TIPO PERA 

LIMAS TIPO COLA DE RATA 

EL PROVEEDOR PODRÁ HACER USO DE LA ASTILLADORA 

MARCAR VERMEER, MODELO BC1000XL PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO, POR LO QUE DEBERÁN SUMINISTRAR EL 

COMBUSTIBLE NECESARIO PARA SU CORRECTA 
Técnica 

EL mantenimiento y cambio de las 
OPERACIÓN. 

cuchillas de la astilladora, así como 
¿EL MANTENIMIENTO Y CAMBIO DE CUCHILLAS, ES POR 

el matenimiento del BOB CAT, será 
CUENTA DEL PROVEEDOR O DEL INSTITUTO? 

V EN CASO DEL BOB CAT, ES LA MISMA PREGUNTA, ¿EL 

MANTENIMIENTO ES POR CUENTA DEL PROVEEDOR O 

DEL INSTITUTO? 

11.- PUNTO 4 .1 EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR 

CONSTA NCIAS DE CAPACITACIÓN DE LOS 

COORDINADORES QUE SE ENCUENTREN ASIGNADOS A 

LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS POLITÉCNICAS, EN 

por parte del Instituto. 

RELACIÓN AL COVID-19 SE RECOMIENDA LOS CURSOS EN Técnica 
lÍNEA IMPARTIDOS POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL No se acepta su propuesta. Ya que 

SEGURO SOCIAL (IMSS) "TODO SOBRE LA PREVENCIÓN DE los cursos son en línea y con una 
COVID-19" Y "RECOMENDACIONES PARA UN RETORNO duración apróximada de 3 a S horas, 

SALUDABLE AL TRABAJO ANTE EL COVID-19" MININO y solo se requieren las constancias 

DEBERÁN PRESENTAR UNA CONSTANCIA POR CADA de los Coordin·adores, por lo que hay ) 
COORDINADOR. LA LIGA PARA LOS CURSOS ES LA 

SIGUIENTE: CLIMSS.IMSS.GOB.MX 
el tiempo suficiente para que todos 

1 los posibles proveedores puedan 

PARA PODER PARTICIPAR EN IGUALDAD DE / 

CIRCUNTANCIAS SE SOLICITA QUE DICHAS CONSTANCIAS '{11' 
LICITACIÓN ES A TIEMPOS RECORTADOS. v 
LAS PRESENTE EL LICITANTE ADJUDICADO, YA QUE LA V 

r--r------------------~--------r-----------~~~ 
12.- PUNTO 4 .10 EL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL Técnica / ,[ IJ 

12 PAGARÁ AL PROVEEDOR DEL SERVICIO DE JARDINERÍA, Es correcta su apreciación, se pagará 

ÚNICAMENTE LOS TURNOS DE LOS DÍAS EFECTIVAM NTE únicamentelosdíaslaboradosyesto 
1 
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No. Pregunta Respuesta 

l3 

LABORADOS. LO ANTERIOR QUIERE DECIR QUE NO SE no contrapone a Ley Federal del 

PAGARAN EL SEPTIMO DIA (DOMINGOS Y DIAS FESTIVOS)? Trabajo, ya que el IPN no es patrón 
EN CASO AFIRMATIVO, ESTA CONDICION ES EN CONTRA del operario ni funje como patrón 

DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, PORQUE AL sustituto. 

TRABAJADOR SE LE DEBERA PAGAR EL SEPTIMO DIA Y 

DIAS FESTIVOS QUE INDICA LA LEY Se pagará únicamente los días 

laborados, sin embargo para el 

EN EL RESUMEN DEL COSTO DIARIO POR OPERARIO cálculo del costo diario por operario 

INDICA 30.4 DIAS PARA SACAR EL IMPORTE MENSUAL, deberá utilizar el factor 30.4. 

¿ESTO INDICA QUE SI SE PAGARIAN DOMINGOS Y DIAS 

FESTIVOS? POR FAVOR DEFINIR ¿CUANTOS DÍAS VA A 

PAGAR MENSUALMENTE EL IPN? 

RESUMEN Y PRECIO DIARIO POR ELEMENTO 

EJERCICIO PRECIO POR ELEMENTO 

SUPERVISOR DE OPERARIO TOTAL 

SERVICIO 

DEL DÍA 14 DE ABRIL DE 2021 AL 31 DICIEMBRE DE 2021 

CANTIDAD DE ELEMENTOS 

SUBTOTAL 
I.V.A. 16% 

A B 

TOTAL 

IMPORTE TOTAL DIARIO (A+B) (J.V.A. INCLUIDO) 

IMPORTE TOTAL MENSUAL (IMPORTE TOTAL DIARIO X 

30.4) (J.V.A. INCLUIDO) 

IMPORTE DEL 14 DE ABRIL DE 2021 AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2021 (IMPORTE MENSUAL POR 9 
MESES CON I.V.A. INCLUIDO) 

13.- ¿CON BASE EN A LO ANTERIOR CUAL SERIA EL 

HORARIO DE LOS DÍAS SÁBADOS? 
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Los horarios ;:~~¡¡:• sábado ,J,án ~o 
definidos en el apartado 4. V 
POlÍTICAS DE OPERACIÓN numeral /1 
4.3 del Anexo Técnico Específico de/ 
la presente convocatoria l 
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INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E 
INFRAESTRUCTURA 

DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

RESPUESTAS DE LA COÑVOCANTE A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN 

. ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-E54-2021 

. CONTRATACIÓN'DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA Q!JE REQUIERE EL INSTITUTO 

. POLITÉCNICO NACIONAL AL AMPARO DEL·CONTRATO MARCO 

No. Pregunta · Respuesta 
14.- ¿SE DEBERÁ PRESENTAR UNA PROPUESTA TÉCNICA Técnica 

14 
GENERAL O POR CADA PARTIDA A COTIZAR? O SE PUEDE Podrá presentar una sola Propuesta 
PRESENTAR UNA SOLA PROPUESTA TÉCNICA ¿Y COTIZAR Técnica y cotizar las partidas donde 
VARIAS PARTIDAS? desee participar. 

FIN 'DE LAS RESPUESTAS OTORGADAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE A LAS SOLICITUDES DE 
ACLARACIÓN RECIBIDAS DE PARTE DE LOS LICITANTES 

Para efectos de la notificación y en términos de los Artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se 
pone a disposición de los licitantes, copia del presente aviso en la Dirección de Recursos Materiales e 
Infraestructura ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, 

. , ' 

Demarcación Territorial Gustavo A. Madero, C.P. 07320 en donde se encontrará disponible, por un 
término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a 
enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación 
personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica 
https://com pra net.fu ncion pu bl ica.gob.mx. 

Se preguntó a los participantes asistentes a éste acto, si deseaban manifestar alguna observación u 
objeción al mismo, a lo que respondieron no tener ninguna. 

Después de dar lectura a la presente Aviso, se dio por terminado este acto, siendo las 10:30 horas, del 
mismo día de su inicio. 

Esta Acta consta de 10 páginas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este 
acto, quienes reciben copia de la misma. 

NO SE PRESENTÓ NINGUNA PERSONA QUE MANIFESTARA SU 
INTERÉS DE PERMANECER EN EL ACTO CON CARÁCTER DE 

OBSERVADOR 
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INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E 

INFRAESTRUCTURA 
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

RESPUESTAS DE LA CONVOCANTE A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN 

ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-E54-2021 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA QUE REQUIERE EL INSTITUTO 

POLITÉCNICO NACIONAL AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO 

M.A.P. Lydia Loza Lugo 
Directora Interina 

M.A.P. l. Rodrigo Bravo Hernández 
División de Adquisición de Bienes 

y Servicios 

lng. Ricardo Ornar Álvarez Gámez 
Director de Servicios Generales 

M. en C. Cinthya Yazmin Contreras 
Frías 

Jefa del Departamento de 
Mantenimiento a Equipos y 

Servicios ciales 

Dirección de Recursos 
Materiales e 

Infraestructura 

División de Adquisición 
de Bienes y Servicios 

Dirección de 

Dirección de 
Servicios Generales 
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